
С АМА РСК АЯ 
ГУБЕРНСКАЯ 

ДУМА 
ул. Молодогвардейская, 187, 

г. Самара, 443100 
Телефон (846) 242-42-02 
E-mail: duma@samgd.ru 

/7. //. ЛО/fr. » С_ 

На №_ 

Г 

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е.Нарышкину 

ул. Охотный ряд, 1 
г. Москва, 103265 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

Ch 
оо 
t—I 
v—I 
i> 
О 

Самарской Губернской Думой в соответствии с постановлением от 

22 октября 2013 года № 676 в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации внесен проект федерального закона 

«О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - проект 

федерального закона), разрешающий оплату из средств обязательного 

медицинского страхования абортов (специализированной медицинской 

помощи по искусственному прерыванию беременности) лишь в случае их 

производства исключительно по медицинским показаниям. 

Однако решением Совета Г осударственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации указанный проект федерального закона 

возвращен в Самарскую Губернскую Думу в соответствии с частью 3 статьи 

104 Конституции Российской Федерации и статьей 105 Регламента 

Государственной Думы в связи с отсутствием заключения Правительства 

Российской Федерации. 

243384"833103' 
Г государственная Дума ФС РФ 
Дата 18.12.2014 Время 16:07 

-Yo681134-6; 1.1 



Заключение Правительства Российской Федерации на проект 

федерального закона получено. 

В настоящее время проблематика абортов перестала относиться к 

закрытым темам и ее моральный аспект широко дискутируется в обществе. 

Так, 13 ноября 2014 года в Храме Христа Спасителя в Москве прошло 

общественное обсуждение темы законодательного ограничения абортов и 

абортивной контрацепции. В ходе данного совещания указанный проект 

федерального закона поддержан. 

Также концепция федерального закона нашла поддержку в 

Общественной палате Российской Федерации. 

В связи с вышеизложенным вносим повторно проект федерального 

закона «О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» для 

рассмотрения. 

Приложения: 1. Постановление Самарской Губернской Думы от 
22.10.2013 № 676 на 1 л. в 1 экз.; 

2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.; 
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.; 
4. Финансово-экономическое обоснование проекта 

федерального закона «О внесении изменения в статью 
35 Федерального закона «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации» 
на 1 л. в 1 экз.; 

5. Перечень актов федерального законодательства, 
подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта федерального 
закона «О внесении изменения в статью 35 
Федерального закона «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.; 

6. Заключение Правительства Российской Федерации на 
проект федерального закона «О внесении изменения в 
статью 35 Федерального закона «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации» 
на 2 л. в 1 экз.; 



Копии вышеуказанных документов в соответствии с 
пунктом 4 статьи 105 Регламента Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
представляются на магнитном носителе. 

Председатель Думы В.Ф.Сазонов 

Саусин А.В. 8(846)2213247 



САМАРСКАЯ ГУБЕРНСКАЯ ДУМА 
ПЯТОГО СОЗЬЮА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 октября 2013 года № 676 

О законодательной инициативе 
по внесению в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменения в статью 35 Федерального закона 

«Об обязательном медицинском страховании 
в Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Самарская Губернская Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 35 Федерального 
закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации». 

2. Поручить заместителю председателя комитета по культуре, спорту 
и молодежной политике Самарской Губернской Думы Сивиркину 
Дмитрию Вадимовичу представлять настоящий законопроект в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
комитет по здравоохранению, демографии и социальной политике 
Самарской Губернской Думы. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
\—I 
о 
о 

Председатель Думы л В.Ф.Сазонов 



Вносится Самарской 
Губернской Думой 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 35 Федерального закона 
«Об обязательном медицинском страховании в Российской 

Федерации» (об ограничении финансирования производства абортов) 

Внести в пункт 19 части 6 статьи 35 Федерального закона 

от 29 ноября 2010 года № 326-ФЭ «Об обязательном медицинском 

страховании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2010, № 49, ст. 6422) изменение, изложив его в 

следующей редакции: 

«19) беременность, роды, послеродовой период и аборты (в случае 

их производства исключительно по медицинским показаниям);». 

Президент 
Российской Федерации В.Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 

35 Федерального закона «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации» 

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 35 

Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации» разработан в целях совершенствования порядка 

финансирования производства абортов в Российской Федерации и защиты 

религиозных чувств российских граждан. 

В соответствии с действующим федеральным законодательством 

искусственное прерывание беременности (аборт) является правом каждой 

женщины, самостоятельно решающей вопрос о материнстве (часть 1 

статьи 56 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»). 

При этом в соответствии с нормами Федерального закона «Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» 

финансирование производства абортов осуществляется в рамках базовой 

программы обязательного медицинского страхования за счет средств 

обязательного медицинского страхования, перечисляемых в Федеральный 

фонд и соответствующие территориальные фонды страхователями (как 

физическими, так и юридическими лицами). 

Таким образом, помимо прочих страховых случаев производство 

абортов финансируется из бюджетных средств, формируемых из 

страховых взносов на обязательное медицинское страхование. 

Действующая редакция Федерального закона «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации» не содержит 

конкретизации (условий) оказания медицинской помощи при 

производстве абортов, тогда как значительная часть населения нашей 

страны негативно относится к производству абортов без наличия 



соответствующих медицинских показаний. Данное отношение 

мотивируется как морально-нравственными устоями жизни общества, так 

и учениями подавляющего большинства традиционных религий, которые 

исповедуют российские граждане. Более того, с точки зрения 

христианства, ислама, иудаизма искусственный аборт - безусловный 

тягчайший грех детоубийства. 

Ситуацию усугубляет тот факт, что перечисляя соответствующие 

страховые взносы в Федеральный фонд и соответствующие 

территориальные фонды обязательного медицинского страхования, 

страховщики не по своей воле становятся соучастниками производства 

искусственных абортов, что в огромной степени оскорбляет чувства 

значительной части верующих людей, вынужденных участвовать в 

кощунстве. 

Не подвергая оспариванию самой возможности осуществления 

искусственного прерывания беременности (аборта), представляется 

необходимым установить законодательный запрет на финансирование 

данного страхового случая за счет бюджетных средств. При этом 

женщина не лишается возможности реализации своего права на счет 

собственных средств. 

Учитывая вышеизложенное, законопроектом предлагается 

ограничить возможность финансирования производства абортов, закрепив 

необходимое условие допустимости такого финансирования лишь в 

случае их производства исключительно по медицинским показаниям и 

при условии наличия неотвратимой угрозы жизни женщины. 



Финансово-экономическое обоснование 
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35 

Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании 
в Российской Федерации» 

Реализация федерального закона «О внесении изменения в статью 35 

Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из 

федерального бюджета. 



Перечень 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона 
«О внесении изменения в статью 35 Федерального закона 

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» 

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 35 

Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации» потребует внесения изменения в Постановление 

Правительства РФ от 22.10.2012 № 1074 «О программе государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 

2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». 



ПРАВИТЕЛЬС ТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

V/ Самарская Губернская Дума 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

» _  

№ 

апреля 7 П  14 г  

2126п-П12 

МОСКВА 

На № 9.3-12/267 от 21 января 2014 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона "О внесении изменения 

в статью 35 Федерального закона "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации", 

вносимый в Государственную Думу 
Самарской Губернской Думой 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 
федерального закона (далее - законопроект) с учетом представленного 
финансово-экономического обоснования. 

Законопроектом предусматривается внесение изменения в статью 35 
Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации", устанавливающего возможность производства 
абортов в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования 
исключительно по медицинским показаниям. 

При этом данное изменение не соотносится с положениями статьи 56 
Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации", которыми закрепляется право женщины самостоятельно решать 
вопрос о материнстве, предполагающее проведение искусственного 
прерывания беременности по желанию женщины при наличии 
информированного добровольного согласия (часть 1), а также 

САМАРСКАЯ « 
ГУБЕРНСКАЯ ДУМА | 

Копия верна: 

олийвш  ̂
« 4'/ » 

САМАРСКАЯ 
"ГУБЕРНСКАЯ ДУМА 

Д а т а .  /4. 
24031837.doc 



предусматриваются не только медицинские, но и социальные показания для 
искусственного прерывания беременности (части 5 и 6). 

Предлагаемое законопроектом ограничение бесплатного оказания 
медицинской помощи по искусственному прерыванию беременности может 
привести к крайне негативным последствиям - росту числа абортов, 
производимых вне медицинских организаций, что угрожает жизни и здоровью 
женщин, а также увеличению количества детей, оставшихся без попечения 
родителей и находящихся на социальном обеспечении государства. 

В пояснительной записке и финансово-экономическом обосновании 
к законопроекту отсутствует информация о влиянии предлагаемого решения 
на сбалансированность базовой программы обязательного медицинского 
страхования и бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
не приведены расчетные показатели финансового обеспечения проведения 
искусственного прерывания беременности только по медицинским показаниям. 

С учетом изложенного Правительством Российской Федерации проект 
федерального закона не поддерживается. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации С.Приходько 

САМАРСКАЯ 
ГУБЕРНСКАЯ ДУМА 

Копия верна: 

Л Д Г -Л— 

24031837.doc 


